

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3503
उत्तर देने की तारीख-11/08/2025
स्कूलों में भारतनेट परियोजना

†3503. श्री मड्डीला गुरमूर्ति:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार केंद्रीय बजट 2025-26 में यथाप्रस्तावित सरकारी स्कूलों में भारतनेट परियोजना के प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए दूरसंचार विभाग के साथ समन्वय कर रही है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में भारतनेट परियोजना के अंतर्गत ज़िलेवार कितने सरकारी स्कूलों को ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान की गई है;
- (ग) क्या तिरुपति ज़िले में इस पहल से कोई सरकारी स्कूल लाभान्वित हुआ है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या सरकार का डिजिटल और समावेशी शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए, विशेषकर तिरुपति ज़िले में सभी पात्र स्कूलों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी सुनिश्चित करने का कोई विचार है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ङ): बजट 2025 के एक भाग के रूप में, भारत सरकार ने दूरसंचार विभाग, दूरसंचार मंत्रालय के माध्यम से भारतनेट परियोजना के अंतर्गत ग्रामीण क्षेत्रों के सभी सरकारी माध्यमिक विद्यालयों में चरणबद्ध तरीके से ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान करने की घोषणा की।

आंध्र प्रदेश राज्य में, 6,930 में से 2,910 सरकारी माध्यमिक विद्यालयों को ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी से जोड़ा जा चुका है। शेष विद्यालयों को भी चरणबद्ध तरीके से भारतनेट के अंतर्गत ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी से जोड़ने का प्रस्ताव है, जिसमें डिजिटल और समावेशी शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए तिरुपति ज़िले के 154 विद्यालय शामिल हैं।

आंध्र प्रदेश में भारतनेट परियोजना के अंतर्गत ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान किए गए सरकारी विद्यालयों की ज़िलेवार संख्या संलग्न है।

माननीय संसद सदस्य श्री मङ्गीला गुरुमूर्ति द्वारा स्कूलों में भारतनेट परियोजना के संबंध में पूछे गए दिनांक 11.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3503 के उत्तर के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी वाले और बिना ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी वाले स्कूलों की जिलावार गणना

| क्र.सं. | जिले का नाम | इंटरनेट कनेक्टिविटी से जुड़े स्कूलों की संख्या | इंटरनेट कनेक्टिविटी से जोड़े जाने वाले स्कूलों की संख्या |
|----------------|----------------------|--|--|
| 1 | अल्लूरी सीतारमा राजू | 101 | 203 |
| 2 | अनकापल्ली | 129 | 153 |
| 3 | अनंतपुर | 93 | 254 |
| 4 | अन्नमथ्या | 108 | 210 |
| 5 | बापतला | 90 | 107 |
| 6 | चित्तूर | 147 | 205 |
| 7 | पूर्वी गोदावरी | 130 | 75 |
| 8 | एलुरु | 114 | 146 |
| 9 | गुंटूर | 90 | 53 |
| 10 | काकीनाडा | 131 | 112 |
| 11 | कोनासीमा | 121 | 115 |
| 12 | कृष्ण | 102 | 101 |
| 13 | कुरनूल | 117 | 197 |
| 14 | नांदयाल | 95 | 178 |
| 15 | एनटीआर | 87 | 73 |
| 16 | पालनाडु | 122 | 131 |
| 17 | पार्वतीपुरम मन्यम | 43 | 158 |
| 18 | प्रकाशम | 173 | 191 |
| 19 | एसपीएसआर नेल्लोर | 122 | 210 |
| 20 | श्री सत्य साई | 78 | 233 |
| 21 | श्रीकाकुलम | 167 | 276 |
| 22 | तिरुपति | 147 | 154 |
| 23 | विशाखापत्नम | 83 | 25 |
| 24 | विजयनगरम | 115 | 190 |
| 25 | पश्चिम गोदावरी | 103 | 100 |
| 26 | वाई.एस.आर. | 102 | 170 |
| कुल योग | | 2,910 | 4,020 |